Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

**Annalium Gemma Authore Hasan Aga, Sigilli Custode
Kupurli seu Cyprij Ahmed Bassa, Supremi Vizirij Mehmed
Quarti Moderni Turcarum Tyranni - Cod. Rastatt 94**

Aga, Hasan

[S.l.], 1680

[Text]

[urn:nbn:de:bsz:31-301534](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-301534)

PROOEMIUM

In Nomine REG Misericordis, et Cle-
mentis.

Laudes Deo, qui pro vera dimicantes fide, si-
gillatim, et summam, illis, qui se à Veris
separant fidelibus, praeminere fecit, quod est di-
vinae beneficentiae. promissum, Veros Fideles pari-
ter, excelsus Deus mercedis amplitudine, uana
proposuit credentibus. Dominum nostrum Muham-
medem, qui causa fuit et origo, ut sacri pro fide
belli institueretur ordo, benedictionibus abundare
fecit, neq; in exhilarante annuntiatione, existen-
tes directionis Luceana, neq; Prophecia, neq; testi-

Quoniam nos vos
iuuimus auxilio
manifesto. Sent. M.

monij prohibitio, neq; annuntiatio laeti nuntij, neq;
uoluntur abolebitur, aut retro agatur proflatio. Rec-

Quoniam nos misi-
mus ad uos testi-
monium perhiben-
do, laeta annun-
tiando, et uota
prostando. Sent.
M.

fectissima sint benedictiones supra eiusdem stirpem
et socios eius, qui sub arbore cum Propheta nostro
pactum pepigerunt, et fuerunt coadiutores Pro-
phetae Dei, nocturni pro Dei certantes fidei.
Praeterea illi, qui magnificentissimi sacris belli
percurrunt semitas, uiscinia, et, quo et rosetis sacri
pro Religionis belli, et Philomela, qua. e. sacchara,
uicis Victoriarum, et Triumphorum uiridacis pro.

stantiores belli sacri colligunt flores. Expugnato-
ris Portarum simitumorum inuincitorum, victo-
riarum à Deo datarum manifestatoris, et felicia
expugnationum nuntia ueris fidelibus Annuntiator
ris, Islamitarum et in uerum Deum credentium
Exercituum Ducis, Hostes, pro fide certantium gladio

opprimere, Proborum infidelis gentis Eversoris,
 Venas improbitatis discerantis, Victoriarum belli
 facis signorum Defensoris, nempe de servis Dei Ex-
 cellentissimorum in Generositate, Excellentissimi,
 in Aulico comitatu et Auctoritate omnium Emi-
 nentissimi, sedis demum Supremae in qua omnes
 coalescunt dignitates, et apud Deum Excelsum
 Regem misericordiam, et veniam obtinentis, sili-
 et Summè Excellentis Ahmed Bassa sua dignita-
 tis, cuius opulentia legitima evasit, et quod apud
 Deum, in eius desideravius extremis, obtinuit.
 sub radijs eius licentia existens propius sigilli
 Custos, Gloriae et Auctoritatis possessor, à mo-
 rum praesentia summis, infimisque coquis, et no-
 mine pulchro, seu eleganti insignitus, scilicet
 Hasan Aga, qui fuerat sigilli Custos: extendit
 Deus per amplam, et late patentem terram usque
 ad ultimum usque ad extremum Iudicij diem: et sic
 rerum percipiens Virtutem, laudavit et folia
 belli composuit sacri, dictante Veritate. Ille, unde
 principium fit de narratione Viri virorum, est
 ille, qui beneficijs inuando, praecipuè habet
 naculum Ducum belli sacri; tractat enim ea, quae
 acciderunt in bellis pro fide, et quae curis, et Tollit
 iudicij sui, supereminet Viri viri Ahmed Bassa,
 cum Auctoritatem suam ubique diffunderet, ad inuicem
 Praesentia, et Viri viri sui usque ad iudicij ex-
 praesentiam conspicua reddidit. Conexus et
 inordinatus cursus, Praesentia non ab inuicem pel-
 lis, librum componit nobilem, et ad demon-
 strandas res manifestas, cum euidentijs iuste

Et Misericordiam
 et veniam obtinen-
 tis, Phrase hac
 motis personae
 exprimitur

Et nomine pulchro
 et eleganti insigni-
 tus. Hasan Aga
 dicit pulchro, et
 elegans significat.
 Hinc est allusio ad
 nomen, Hasan Aga
 et dicit pulchro,
 seu elegant.

Redulit istud qui
 dam de domesti-
 cis et coquis nos
 illud, quod ne-
 scimus sensu-
 Ab

5

Conuenientias suas, et ad magis exornandam
ordinatam illam dispositionem multiplicium
Victoriarum et triumphorum, noua Margari-
tarum et ornamentorum accessit series, cuius
connexionis et ordinis in fictionem, proma-
nantis rerum copia, exhibet candor. Exiguus
fortuna seculi, qui se extendendi caret potentia,
et sermonis sui reiteratione, bello sacro mercedem
nullam, certantibus nullum prouenire stipendium,
uozum ex conscriptione libri, gloriam proma-
nare, honorifice insinuat, sperans, se paupe-
rem et humilem, ob debilitatem et defectum,
a munifico et liberali Rege, Clementie fauo-
rem obtenturum. Et quia Sacrorum Certami-
num huc nouiter tractata materia ita re-
late, ut a primis principiis, de materijs qua-
in compositionum reperitur, selago, tam coe-
quales et substantiales Margarithae, sacrorum,
uozorumq; pro fide certaminum, sicut Marga-
rite sacrorum certaminum huius libri, in so-
diatis huius uanidi mundi, nunquam fixe,
et firmata fuerint, et nunquam derinere si-
genda sint, hoc praecipuo, liber est Annalium
Gemma nuncupatus. Historia huius dignitate
et maiestate eminent, et illustris, cui grati-
les etiam et iucunda, immixta materia, lite-
ra, et gesta, et Victoria a sacris pro fide, certa-
minibus exortae, in quinque partibus sectiones
sunt, prout in sequenti Annalium exhibi-
tum Gemma.

SECTIO Prima.

De Egitis, Kugurli, seu Cypry Ahmed
Bassa, in suo Regno Begarum.

SECTIO Secunda.

Continet progressum Exercitus ad
Bellum Hungaricum.

SECTIO Tertia.

Continet dispositiones pro Mactimo transi-
tu in Insulam Cretam.

SECTIO Quarta.

Refert initium obsidionis Candie, et de
Inferribus Cunicularum subterranea-
narum.

SECTIO Quinta.

De pugna Navali, et de pyrobolarys
Inferarum subterraneorum.

Libri finis.

Remonstrat expugnationem Candie.

SECTIO Prima.

De Gestis Kypweli seu Cyprii Ahmed Basae in suo Beglerbegatu.

Ahmed Basa, Kypweli seu Cyprii Mehmed Basae filius, Prusae in Bithynia primo celebris, post modum Sultani munificentia duobus Tugh seu militaris dignitatis insignibus decoratus, in Artzum seu Assyria Praesidem electus, hoc ad praesens munere, Ibrahimum Agam Nobilium Janitorum seu Suliorum suorum Praefectum, certas ob necessitates ad limites Euxelae transmissit Porta, et usque ad elapsam horam Muhammediam Middeliam Sexagesimam nonam Prusae moratus est: ad iter autem iam se accingenti, duabus illis militaris dignitatis respectis Tugh ab Aula rectorum adiectum. Ingressum secundam die. Muhammedam Artzum uocans iter sine mora continuauit, solique Tribus in oppido Keber substitit diebus. Erzenz obuiam in hoc itinere Urbem, in qua ad praefecturam Artzum tendentes Basae Tribus, uel quatuor diebus morari consueverunt, Ahmed Basa, non subsistendo, transit et in Artzum Praefecturae sedem directus progressus est, quo cum appulisset, uocatum ad se Urbis Vicarium Husernum nomine, his allocutus est uerbis: scitote me pecuniarum robore, praesentis dignitatis non emisse merces, non ambenti a Deo, ita determinante et mandante, hac concessa felicitas: ce nostra tendunt desideria, ut in ministerio Ottomanico stiperis, Genitoris mei instigam vestigis: num tu genitui securus sis cupiditates, nam a paupertate oppressi subditis quid sit exactura, meum est attendere, is intentionum mearum. Si opus, Populi

Turca, Arabum more lunari utitur anno, quod ueteri Christianorum stylo accommodant, ad Reuerentia autem non attendentes momentum a prima lune phasi secas in illis sunt Epochen, quae hinc Epochen suas die non allegantes, aut primis aut medijs aut ultimis talis quae talis luna diebus, quos si diem exprimant, ille non a reuerentia momento primo, uerum a prima luna phasi computant, cum ratione ad ueteris styli plenitudinem, quo et Luna uerum unquam in suis uoluntur dispositionibus hinc igitur certata ara. Muhammediam sobq ad epam C.H.A. 1659 ueteris stylo ad principium et nouo ad medium mensis Septembris incidit, ut in septembris Epochen noua stylo a commemorabitur. Muhammediam primu anni Muhammediam mensis, secunda huius mensis dies est iuxta stylium nouum, id Septembris Anno C.H.A. 1659. Regis seu fugae Muhammedis Meccae Meccam unda sua ara sumunt initium An. 1070.

Londus duabus constat bursa
bursa quingentes Imperialis
ad computum Austriacum
continet.

bonum, ut Romanice Maiestati convenientia exhibere valeat securitatem. De eo quod huc aduenientes Bassa in iustitia titulo accipere, medietatem colligit, illa contemtus uinam. Verba, Ahmed Bassa Praefecti, Urbis Vicarij menti altius impressit. Ego relationis praesentis auctor, Armenensium tunc praesentium scriba, praecedentes Bassas, annuatim centum quinquaginta, et Ahmed Bassam solum quinquaginta quinque asperorum colligisse pondera sum experius. Et gubernante tum in arce, tum ad ad Erzenianam Urbem portam, turris, nec non quinquaginta quatuor murorum cubitus, ut ferrea motus, corruebant. Casum Excelsae, transcripsit Corte, qui accipis de restituendis muris in pristinum statum mandatis, attractis ad cingulum uestis lacinijs, decem dierum spatio, totum persequutus opus, hac in circumstantia, non exiguum lenitatis suae in miseris subditos exhibuit exemplum, nam ne uigore, specialis Praefecti, de submissis, ministrandis pro reedificando expensis premerentur, completam a subditis colligi uoluit summam, cum pro supplemento de suo pecunio adhibere curasset. negotijs suis persequitur, Su Seiman Aga a Fulgido Corte, Dimine ad Ahmed Bassam his cum mandatis misit: Eum Damasci, huc Syria nobilitatum esse Praefecturam: Hoc accepto nuntio, nulla interposita mora Damascum pergit, aduenienti magno obviam processit equitatus. Ad ductum populi per Urbis dispersas plateas, gemebunda assidue uoce: O pauperum, afflictorumq; Paesce, inquit, fame enciamur, quin

Quatuor aspon sunt tres
cruciferi Austriaci
id est: Semitayor.

quaginta panis drachma, duob; uendunt, apscris, nec
haberi potest. a multo tempore herbe pascimur, &
summe desiderauing. fletu, lamentationeq; pau-
perum commotus Bassa, et ipse in lacrymas
procurum, se ad lacrymantib; conuertens
cepofuit. A me ac desiderati opem' auxilium ad-
sit a diuina. Maiestati beneficiis. Residentie
sua ingressus palatium, emisit mandatis,
quoscunq; provincie proceres et nobiles, Or-
bis Damasci pistores, conuocauit, presentib; q;
ita allocut;: Si pro dieb; aliquot de sufficiente con-
stet uobis annona, hae nulla interposita mora
ad annonam deferatur Benuarium. Illis et
Memphiticis Beglerbegis literas decem mille, Impe-
rialium camb; transmisit, scribens. ut sibi im-
mediate maiores aliquot naues annona repleta
transmitterent, ne populus Damascen; fame coceret;
Debita Memphiticis Beglerbegis correspondit
uelocitate, et quinquaginta quatuor maiores
nauis, vulgo Tschekas, annona repleta,
qua intra decem dierum spatium ad Dama-
scenum in Syria portum deuenerunt, submi-
nistravit. Ahmed Bassa, et suos, et Procerum
cuorq; camelos, mulos et equos ad portum pro-
adferenda ad urbem. annona transmisit, ad-
lata, super lintea montium in flar accumula-
ta, distribuend; commissurum, Aula sua
Agam Kutchuk Jusuf dictum, constituit,
haec uia, ita Excello disponente. Leo, et
Ahmed Bassa, Populum Damascenum, consilio
suo, a tanta liberavit egestate, illig; abun-
dantissime prouidit. Mes erat recedentib;
Praefectis, ad usum molacum inualium die;

dentes, licenti titulo, aliquo onerare tributa,
 quod ad triginta pecuniarum se extendebat
 pondera, quae exactione Ahmed Bassa omni
 no abstineri uoluit, quia imo Excelsae Porta
 aetulis, hanc exactionem Damascenorum
 exhaustis facultates, hanc tollendam esse,
 effluaciter persuasit, hinc nosum: Ahmed
 Bassam, quo in statu versarentur, subditi,
 penetrasse; ad hunc igitur a Porta huius
 tenoris mandatum. Tu qui Beglerbegus Da-
 mascenae es, tibi significatur, in posterum, licentia
 tributo, pro mole manuarie, usque nullum penitus
 obestum auipicandum esse. Quod Prothoallo
 Curiae Iudiciali insecutum, et ista Ahmed
 Bassa, Paulo Damasceno, beneuolentia sua
 exhibuit officia, hinc illi ab omnibus, felices
 appreciationes.

Et omne id, quod offer-
 tur animam uestram
 a bono non a recto,
 quia haec apud Deum
 sunt, et Deo est
 donatur misericordia
 scilicet.

RELATIO

De Drusis.

Facinorosi quidam Drusorum peruersitatis
 ingressi uitam, non exiguae causae uere motu
 Erant y, filij Maan, et filij Schihab origine
 Drusi, qui diuersis caernis oppidis, munita
 super montium rupes extruebant claustra
 quorundam uero circumiacentium oppidorum
 Incola, Regi tributum, et Beglerbegis sua
 negantes iura, filij Maan, et Schihab, qui
 quatuor erant numero, ad haerentes, cuius
 ubi opus erat, quinquaginta, uel sex milibus pedes-
 bus assistebant Selopetacis. Beglerbegi Da-

„maseoni peruceras hos suis compescere, cohorti-
 „bus omnem impenderunt conatum, uerum quia
 „cum illis decertandi summa erat difficultas,
 „infectis rebus, semper recedere coacti. Ioschir
 „Basha ad Damascenam euectus praefecturae,
 „ad horum selectorum opprimendam peruen-
 „ciam, suas applicuit uires, selectis quidam mil-
 „libus militum in eos progreditur, de aduen-
 „tu Ioschir Basha certiores redditi, dispositi in
 „quinq; in decem millib; per uiaarum fauces
 „selectarijs, aduenientem Basha non solum
 „ad ingressu ad se accuerunt, uerum quam
 „plurimis Basha trucidatis militib; opima
 „partem suam praeda, ipsum tandem Basha
 „sagitta ad femur percusserunt, sed et ipse pa-
 „risce, se percutientem gladio interemit: mi-
 „lites Basha, ne se in illas intruderet fauces,
 „sue equidem persuadebant, sed reponentem se
 „non timeere, et in fauces ingredi uelle, rem
 „illius commiserunt arbitrio. Irusorum po-
 „puli: populi impij, in Dei non credentes uni-
 „tatem: Dei etiam non colunt prophetam
 „Ecclesias sedantur, ^{imo} quia ipsos adorant Cor-
 „cos, aut somniorum suorum phantasmata tri-
 „buunt fidem: albis, rubrisq; utuntur signis, re-
 „uerentis: si suas inuoluerint domos de orri-
 „nenda ab illis tributo, non erat deprecandum
 „Verum peccatum instar per montium obcorda-
 „tes iuga, Provinciae securi situ, fertilitate
 „te loci gaudentes, ad sua redire parum illis in-
 „tererat. in hoc igitur usq; ad Praefecturae Ah-
 „med Basha uersabantur stat. Ahmed Basha

Illi sunt peiora,
 quae patiuntur;
 at sunt in erro-
 rib; sepediti.
 sent. 16.

Præfati, Excelsa Porta de modis hæc, com-
pescendi gentes consilia agitabat, rem Ahmed
Basta de civitate committendam, conclusum
illius executionis transmissum est mandatum
cuius sensus: ut congregato milite Tripolitano,
Hierosolymitano, Gazensi, et Damasceno, additis
sua sua robore, ad conaescendos Drusos progre-
deretur. Ahmed Basta negotium hoc aggressus,
inferiores huius populi viros, affectu
prius, tandem consilio et pactis sibi obstrin-
xit, illorum tres circiter mille, ad suas partra,
et præfati adiunxit, ita ut simul omnes ad de-
cem mille, se extenderent. Populum hunc tri-
dierum spatio a Damasio dispartum, Ahmed
Basta non pro eas aggressus est, fauces, ubi Is-
schia Basta laesus, et infelici suppavit proelio,
uorum circumitione, prope locum Jacobi portem
dictam, facta, per oppida Mez et Hayun,
Chasia, et Perchia, ad claustra filiorum
Schihab peruenit, et circumiens ex unig diei
itineris octo dierum profecit iter, fauibus
istis, et Drusorum curibus aggeribus, in
fauibus, et aggeribus ad resistendum dispositi,
statione relicta, fugam sibi consuluerunt,
quorum postea adificia igne iniecto conere,
mata fuerunt: aliquorum oppidorum in-
colæ, securitate contenti, in suis constanter
subsisterunt oppidis. filij Maan hæc uisa
mutatione, promissis ad Ahmed Bastam
Nuntijs, illi subsecuti, rogantes si bona eorum
deuastarentur, se in posterum ab his destitutos
iniquitatibus, se ad Regis seruitia quingentas

9.

transmittere uelle Bursas. Reperit Ahmed Basa; opti-
me ita ut promissa ueltra donum conficimento sua
ditione. Datis creditibus, qui ad Damascenam de-
ducti fuerunt Arcem, Musein Aga unq. de nobilitate
but Porte sequit ad promissorum urgendam exe-
cutionem determinatus, qui, Iratos promissa
obsequare non posse, expectatus, se redijt in festam
qua de causa immista demum in eam ditionem
militiam, eorum adificia in cineres redacta,
et filij Naan Ahmed, et Murkamas se fuga sub-
traxerunt: his perfectis, Aaly Efendi Jesterdar
Damascenq. horum oppidorum publicatus est in-
spector, ut res ad agrarium pertinentes publi-
cum congregare posset. Jesterum cum Drusi
relatio ad Excelsum Portam per praefatum
Musein Agam de nobilitate Corte Janitorij
transmissa, hoc adito Drusos non aliter esse do-
mandos, nisi Beglerbegi supra montes Sijda, Barut,
et Szefes constitutione, quod et ab Excelsa Corte
approbatum, et praefatus Jesterdar Aaly
Efendi in Beglerbegum declaratus, qui post
modum residuum collegit tributum, et ad Ex-
celsum transmisit Portam; nec e. riq. Beg-
lerbegi constitutio fuit utilitatis, hoc enim
modo peruersi illi pulsi et dispersi, provincia
placida fruitor quiete; Deo disponente riji-
tue, et prudentis Consilij ope, facilia eua-
dunt ea, quae difficulta esse supponuntur.

Supremus Aula Ottomanus Vizirig Lupus
li Mehem Basa, Ahmed Basa Damasceni
Praefati Genitor, grauior decumbebat, mor-
tem subsecuturam insalubilem Aula iam praer-
uidebant Procures, de Successore agitabatur
quassio; in Ahmed Basam Infami filium

à praeclaris iam notum gestis tenebant
vota, Sultani igitur Augustus eidem transcoi-
puit libertas, quarum tenor: Tu qui Begler-
begus Damascenus es, de duorum dierum itinere
fac unum, et unâ cibus ueni die ad Porta
nostra felicitatem, et faciem tuam ad meos Au-
gustos stapedes inclina.

Transitus Ahmed Basa
ad Excelsam Portam, et acces-
sus ad Supremam Praefecturam,
Seu Viziratam.

Hæc hæc inchoa
ta 6. Sept. Aera
Christi, 1660.
Stylo novo.

Era Hegira, seu fuga Muhammedis millesi-
mâ Septuagesimâ primâ, Ahmed Basa
isee ad Excelsam Portam cum ducentis ho-
minibus, quâ potuit, ingressus est velocitate,
Damascum in Adrianam proprijs suis perrexit
equis, inde per postas inter septendecim die-
rum spatium ad Sultani presentiam, qui
tunc in loco Davud Basa dicta penes Con-
stantinopolim in proximâ Adrianopoli,
olim discedendi existebat, peruenit, faciem
ad Augustos stapedes inclinavit, Rex Super-
ficii totum cum equitatu suo, et Magno
Vizirio, è tentorijs Adrianopolis, uocatus
isee ingreus, Ahmed Basam Excelsæ
Portæ Kaimekamum, seu locum ferentem
Vizirij declarauit. Peractis in Kaimekam
Kamatu quadraginta et octo diebus, Regijs
honoratus est libertas, qua sequentia con-
tinebant: Tu Ahmed, qui es Kaimekam, ex duo-
rum dierum itinere unum facito, ueni Adrian-
opolim, et inclina faciem tuam ad Augustos.

stapedes. Ahmed Basta Kaimekamus, licet febre diuina
 "retur, mandatis obtemperauit, nullaq[ue] interposita mori-
 "trium dierum spatio Adrianopolim peruenit, et su-
 "ciem ad Augustos stapedes inclinauit. Suprem[us] Vizi-
 "rius Mehmed, Genitor eig, lethali oppressus morbo,
 salutis sua nullam sane spem admittens; cuius igit[ur]
 loco filius, et supplicantium exaudiebat preces, et
 assiduus cunctis intererat consilijs. Mehmed Vizi-
 morte sublato, cum filij eius Ahmed a praeclearo gestis,
 et a iustitia, et a prudentia ubiq[ue] laudum ferre-
 "buisse fama, et quia non cuiq[ue] ad Vizi-
 "ratus facultas, et potentia, sortem supra Ahmedem
 casuram, dubitabat nemo, Ahmed igitur, ad Regium
 uocatum cubile. Rex ita allocutus est, Tibi, inquit,
 cum Praefectur[ae], et Vizi-
 "ratus beneficium, et gratiam ex-
 "hibeo, Regi Excels[ae] negotia tua fauila reddat.

Accessus ad Vizi- ratus

Aera Christi
 1660. circa deci-
 mam quintam, uel
 sextam diem No-
 uembri

Die sexta mensis Raby Lewwel Aera praedicta,
 Ahmed Basta ad supremum honoris euectus gradum,
 sextam diem No-
 uembri
 bus multis alteratis, et immutatis, in principio lune

Aera Christi
 1661. circa
 mediu[m] mensis
 Martij

Schaaban iter Constantinopolim proposuit, et ad
 fontem Sulak se contulit, inde ad Excelsam Cor-
 tam iter ingressus est. Cum eo peruenisset, Augu-
 stam coram se comparere fecit classem, merca remis,
 veliq[ue] impelli solita erant triremes, maiora nau-
 uigla, quae uelis solis impelli solent, seu, ut uulgari
 utaq[ue] uoce, Galiones multi aderant, quia In-fidelib[us]
 negotia non facessentibus, neq[ue] maritimas per-
 turbantibus plagas, harum machinarum necessu-
 "ria non uidentur structura, omnes igitur triremes,
 et quadraginta Regos maris in promptu esse iussit

in classis huius Capitaneum Mustapha Bassa electus,
 qui hac cum classe in Archipelagum ad mole-
 standos excurreret Infideles prudentia summa ad In-
 sularum navigabat latera, Insularum absque minimi
 timore damni, ab omni hostili protegēbat impetu.
 Hoc anno Classis Ottomanica ab Infidelibus nauis
 „gium magis, et onerariam abripuit nauim, et pra-
 „ter morem salua, et incolumis ad suum remcauit
 Portum, certum signum, à plagis maritimis, nul-
 „lum pro tunc timendum esse periculum: Ad totēstre
 igitur bellum conuersa fuit cura. Veneti Infi-
 „deles belli declarati obiectum, eorumque arces
 Catharum Scialatum, et Sebenicum expugnare
 conclusum, perlecto in Regis Consilio conclusi
 Decreto, de modo rem instituendi consilia agi,
 sabantur, et die decima Victoriosi mensis refer-
 et bellica requiritur disponere, et per omnia loca
 ad conuocandum militem, Cursores, Sollicitatores,
 et mandata ad Vizirios, et Beglerbegos ex-
 „pedire ceperunt, mandatorum hic erat tenor.
 Pro die noui anni uos apud felicitatis Portam con-
 „fietis. Magnas tunc pauper huius relationis
 Scripser, ut Sigilli custos percipere est molestias,
 quas corde contentissimo, quia principis ita
 exigebat seruitium, sufferēbat. Directore
 Baico Haly Bassa, qui natione Epirota,
 et viarum ad Catharum ualde gnarus, ma-
 „gna hominum copia, ad reficiendas, et dila-
 „tandas rupibus insolentes, asporas illas, et per-
 „horridas ditioris Bosnia, et ad Catharum

Circa diem 4.
 octob. Anno
 Christi 1661

deducuntur vias, per quae cum angustias non nisi
 unus equus post alterum transire potest, delegata
 fuit. Hic dicitur Baico Haly Bassa in Insula pecta,
 criminis alicuius agg, in Candiam profugit, et usq
 ad evocationem Ahmed Bassae ad Supremi Viri,
 sui dignitatem, inter Halas latitabat, Ahmed Bassa
 in Supremum Virium electo, ex Italia refugus
 pro uenia et securitate supplicavit, quod oblati
 supples ipsum auxilium Regem. Latrocinijs in solen
 tem quendam cum centum sibi adherentibus equis
 tibus, loca diversa Bosnia infestantem, Baico
 Haly Bassa per montes hinc inde insecutus,
 captorum nunc excoriatas pelles, nunc capita
 ad Excelsum transmittendat Cortam, gesta
 generosa eiq, Cortam ad ei conferendam Grae
 uiae praefecturam commouens, quod honoris
 gradu tanto magis impetus, nullam sane
 in reparandis vijs ad Cathacum, et in Tori
 mentorum, glomerumq uectura amittetis opera:
 Erant etiam in promptu, ad Cathacum, Spalata,
 et Sebenicum deducenda munitiones, et anno
 na: uerum eo in prociactu fama aduolat. In
 Infidelis Germania seranis confinis, Musul
 manos capi, Ottomanice ditioris exuri Lu
 lankas, nouas super Islamiticum solum curru
 aues, quin dimo Exercitum Germanorum
 in ipsa Transylvania ditioribus stixisse pedem
 Germanos deniq, his agendi modis, pacis uolasse
 pacta, comperit. Fama per ea uelut a
 confinis missas, subsecuta coetudo, Germanos
 et Muhammedis populum captiuum adducere,
 et Ottomanice ditioris diuone Lulankas,
 Supremo transcriptum est Viriis. Belli

Patrum, Spalatun et Sebenicum, erat equidem
scopus, his uero perceptis, quibus modis forma. u
ni bello petendi sint, qualiterue ad Romanicam
domum pertinentes artes eorum eripiantur magis
agitatun est. In nomine igitur Dei misericordis
hac cum intentione Constantino poli Seriano
pobli iter susceptum est.

SECTIO Secunda.

Progressus ad bellum Hungaricum.

Aera C. H. R. 1662
circa medium
Mensis Martij

Anno Hegira 1072 primis diebus Lune, Schan-
zar Supremus Viricius comitatusque se Jo-
nischerorum turmis, signa horum cohortibus, Au-
la sua Militia, Beglerbegs Kudahia, Kubleli
Mustapha Bassa, Audefarrakid, Tchauandi, et
Hortulanorum phalangibus, Serianopolim in-
gressus est, ibique usque ad aliorum Bassarum sub-
stitit aduentum, qui intra paucos adfuerunt dies.
Kubleli Mustapha Bassa tempore Praefecturae
Supremi Viriciy in Damasco Beglerbegus Tri-
politany praecleara in occasionibus contra Pru-
los praestiterat sequitia, ita ut Ahmed Bassa
ope, et fauore ad Borsam deducens, tria Tugh,
seu militaris dignitatis signa contineret, et
unus de septem Viriciy sub conuocato opere,
aut si statizare licet, sub cupula sedentibus,
seu de intimis euaserit consiliarijs, et quia
Kaplan Mustapha Bassa etiam in itinere Seria-
nopolim simul aderat, in salutatione huius erat
institutus ordo, ut Kaplan dexterum Kubleli

Sinistrum debuerit obsecrare latus. Cum Ad
 Transopolim deuentum esset, praemissis hono-
 rificis actibus et colloquijs, tandem consi-
 lia de modo ingressam instituendi expeditio-
 nem agitata: conuocatis igitur Vizicijs Sipahis
 et Jenitschecorum Cameris ad Supremi Vizii
 ry Tentorium, coram illis litterae Sultani per-
 lectae, quarum tenor: Tu qui meq; magnus Viri-
 tanus es, et meq; Generalis Capitanus Venerabilis,
 erat antecedenter intentio arma ad Bosnia
 pariter deferendi, et in hunc finem omnia requisi-
 ta disposita erant, nunc autem Infideles Ger-
 mani, fracti facti sunt, et multas combusserunt
 Palantias, multosq; de populo Muhammedis ca-
 perant, ab Antecessoribus meis gloriosis expugna-
 tam repetunt arcem, tu in his circumstantijs ad
 id, quod Maiestati, et Imperio meo conuenit, et ad po-
 puli Muhammedis recipiendis utilitatem, praemissis
 cum Vizicijs et militibus meis electis Sipahis, et Jeni-
 tschenis consilijs, incepta prosequere, et id quod
 utile nobis uidebitur, in effectum ponite vel mihi
 significate. Inclinata facie, demissis oculis,
 omni deniq; cum reuerentia, Augustae
 perceptae succunt litterae, et omnes felicitate
 tes appreciantes, dicebant: hoc est mandatum
 Maiestatis Regiae, ad quam confugit orbis, Quilibet
 Reg in aeternum a Rege nostro omnem auctat
 possitiam. factis appreciationibus Supremus
 Vizicius ad milites conuersus, eos ita affatus
 est: Tibi uolum sit o popule Muhammedis, Infide-
 les Germanos Exercituum copia celebres, Regis
 nostri acerrimos esse hostes, glalorum Dentem.
 maritimis nobilem praelys et fraudibus nouimus esse
 potentem, potitum Terrestris, in quo ignaua
 ualde haud audeat tentare bellum, extra undas

percuti non abrimilibus pisci, ab annis iam decem
in sandia conclusa munimine, pugnas uictore pudes,
illi, non id audacia, ut exient, Sultani nostri potes,
tissimi impugnet terrar, et ista quiescent anno, ar
u mit iudicium nostris ab inceptis non desisteret, Geru
u manus hostes nostras infensissimas, impetamus,
duabus in partibus, et munitionibus, et abundante
provisis sumq; annona, ad rem ergo, id unicum re,
stat, ut operemur. Annuit miles dictis, Regia
Conclusi transmista, Relatio, igitur a pre,
icationibus, et nobili instituto equitatu Au,
gustum ad Supremi Viriory manus declarum ue,
xillum, eiusdemq; pteum pretiosa adorna,
uere Crista, reperitis demum appreciationi,
bus, Viriory Supremi ad suum reuersus est
tentorium. Ipe in custodientem collocata
Deum, in principio nobilis, et benedicta luce
Gamerani pro fide dimicaturi Bellatores
Adrianopoli discesserunt, iteors Sophia
uersus ingressi, quo cum deuenissent, equis
ad parua demissis, Festorum Bairami pre,
tes ibidem persoluerunt. Euocatorum e pro
vincia Damascena quingentorum equitum
ductor Rubeli Mustafa Bassa cum suo Equi
tatu huc Sophia adueniat dictis. Giorgi
Mehemmed Bassa in itinere graui oppressus
infirmitate, Adrianopolim reuersus est, et per
dies aliquos ibidem remanere coactus, de cui
Supremus Viriory dubitans reditu, Sultanu
hui de re ista informat. Giorgi Mehemmed Bassa,
Adrianopoli morbo oppresso, Praefectum eiq; quan
tocum cum suae militiae comitatu, huc ad Au,
gustum demandare Exercitum res esse conueniens,
quod si disponente Deo, Giorgi Mehemmed fatalis

Circa medium mensis
Aprilis.

adesse hora, eius factem comitatu, Augusto con-
 iunctu Exercitui esset. Nulla interposita mori,
 Praefectus cum equitatu, Patrisq; locu filii,
 Sophia, paulo post Augusto se conuenerunt
 Exercitui, quin imo diuino fauente Numine,
 ipse Gurgi Melmed Basta paucum post tempus
 saluus et incolumis se magna exhibuit Victoria,
 de cuius summo reo gaudebat aduentu, erat hic
 Patris eius Praefectus bene meritus, et de Alien-
 tum numero, quem et ipse ut Clientem fouebat
 et ex ea etiam specialiter uenerabatur cause,
 quia ut rerum Germanicarum, quazissimi, in
 Germanico bello, eius potissimum utebatur
 consilio. Cum ad diuersorium quoddam Chale,
 sibi dictum prope Sophiam deuentum esset, a
 Maiestate Regis superficiesi terra, ipse The-
 saurarium suum Haly Agam Supremus Vizi-
 phrameam, Cassanum, Gibellinis pellibus sus-
 sultum pellicium, unionibus, comptum obti-
 nuis pugionem; hic dictus Haly Aga, summo
 affectus, sui honore, et Kudleli Mustafa,
 et Desfordar Basta, eorum quibus eadem
 binos donauit equos, et ab hoc ipso loco The-
 saurarij cum relatione ad Augustos missis
 haec edes: Epistola Regie ad hic dicto The-
 saurario adlata, hic erat tenor: Tu qui
 meq; Vizi-ri magnum, et meoru Exercituum
 Capitaneq; et Generalis, tibi transmista est
 gemmit exornata phramea, et pugio cum Gibelli-
 nis pellibus, et Cassano, res has ut gratas
 suscipito, phrameam iungito, pugionem appendito,
 Gibellinum induito pellicium, nostroruq; perpetua

felicitati, appreciationes fauto: negotijs Maiestati
mea convenientibus, et populo Muhammedis utilibus
operam dato, et exercitij prudentem se exhibeto
ducem: Continuatō itinere ad Oppidum Nissa.
Dicitur peruentum esse, ubi equitatus in ordine
dispositus, et tres ibidem in sumpti dies: Exer-
citus quotidie augebatur numero, undiq; ad
fluebant cohortes, et ubi trahebantur mores,
et in ipso se coniungebant itinere, ita ut donec
Belgradum peruentum esset, innumerabili
pene militum multitudo sese exhibuerit;
splendidus proinde in Belgradum habitus
est equitatus, principum a Mutesarrakis,
et Tschauusis Excelle. Corte, Sangiacis,
seu uemillifesi cum Sijahis suis, et dexteras,
et sinistras formabant alas, Genitacheri pro-
pe dextera cypanti ad suscipiendas disposi-
ti erant salutes, Supremi Vizirij Hula Aga,
et ipse Dostendar Basia Tugh, seu militaris
dignitatis praecebebant dexteras: eiusdem
Supremi Vizirij fratres Mustapha, et Haly
Beghi ueluti diua nobilia splendore sy-
dera, Fratri magno Vizirio praequita-
bant, à quibus et Beglerbegi, et ad salu-
tem suscipiendam dispositus Exercitus, sa-
lutem acceperunt. Praedictus Dostendar Basia
Armamentarij antea praefectus, con-
stantiae, prudentiēq; suae dato specimine,
cum à Supremo Vizirio sibi promeruit
gratiam, ut duobus Tugh, seu mili-

14

tatis dignitatis donatus testoris, ad Doffler
 dae Baste, euectus fuerit dignitatem, cum an-
 tea hui officio, sub titulo Dofflerdae, Esendi,
 profuisset. Labores, sumptusq; magnos praesens
 exigebat bellum, sed quibus uestium lacinijs
 ad cingulum attractis, iuxta iussa, et uoluntate
 Supremi operabatur. Vizij. omnium difficulti-
 mum erat Dofflerdae erat ministerium, cui
 ea omnia, quae ad exactum, et utilem appara-
 tum bellicum requiruntur, procurare incum-
 bebant. In re armamentaria, quae non cura
 nunc pyrii pulueres, nunc globi, nunc tormenta
 nunc annona, nunc facinae, nunc ad trahenda
 tormenta bubali, nunc cuniculorum fossores,
 nunc alia bellicae machine, nunc funes bom-
 bardici, et alia prope infinita requiruntur.
 Peruenit ad dies illis Germanorum in Bel-
 gradum Legatus, qui ab amplitudine sua
 non ingratum mari, spectatum uenerat. Secun-
 dum, circa miserabilem Legatum, serentes qua-
 sidi, quidnam Legatus ad tanti Exercitus
 dixerit aspectum? Subinuenere, eum ab illis
 suspicasse, abonitum, mentisq; captum
 fuisse, cumq; continuo nunt de officialibus
 et Beglerbegorum qualitate, nunt de Sipahis,
 et Venis cheris rogitasse, cui respondebat in-
 terpres. hic ille, hui iste. Requiritur uero
 quinam illi, qui loriceis immerti, Tugh, seu milite,
 his dignitatis praecedunt Testoram, qui illi duo
 Iuener Beghi qui sequuntur? ad hoc Interpreter.
 isti sunt fratres Supremi Vizij. Nuntia rom-
 na, Germani Caesaris Legatus, ad Supremum

Vizirium petijt, Vizirius, nunc primo ueniens
 Subiensis, Vicaria decepta. per duas adhuc
 dies expectare. iustis diebus Legatus, qui ab
 Excella Porta simul Belgradum uenerat,
 Resident, et filius Cesaris Germanorum erat.
 Supremo Capitaneus Aaly Bassa Temesuarini
 existente Belgradum quidam Germanorum
 aduenerat Legatus, cuius erat intentio ad
 Excellam transire Portam, uerum ab Aaly
 Bassa in Temesuar deductus quia, Supremq
 Vizirius literas ad Aaly Bassam datis in-
 serat: Germanorum Legatum pene se in seculo
 detineto loco, cum ipse ego in persona post pau-
 cum tempus ad ea sim uenturus loco, cum,
 fauente Deo Belgradum peruenere, secum ad-
 uenire, et coram me sistere fauit. Adfuit, et alig
 a Cesare missus, quem nobilem, et Cesaris
 gradum dicebant: adueniente igitur a
 Supremo Vizirio determinato tempore, uen-
 nos Germanici Cesaris delegatos, ad Supre-
 mi Vizirij tentorium deduxerunt, tres
 erant in promptu sedes, Cesaris Charum ad ima,
 cum Aaly Bassa aduenientem ad secundam, et
 Residentem ad tertiam sedere fecerunt, li-
 teras Supremo tradidit Vizirio, qui eos
 salutatione honorauit, inquit, Bene ue-
 neritis, qui reposuerunt, etiam uos bene ue-
 ritis, num hospes in prouincijs, esse cupitis. Subiit,
 p. A. Supremq Vizirius, omnia ueniens, sed
 quid pretenditis? uerba nobis, diuina, per pluri-
 ma essent; uerum propositum nescio est, ea proloqui,
 et significare, quae presenti conuenientia habet,

Deposuit Viziog. rationem igitur aduentu uestri ex-
 ponit; crepescuerunt Legati: Intentio nostra est
 pacem Fractare, et me, dixit alius, Casar ad hoc
 pacis tractanda negotia delegauit; tunc Viziogius:
 si Casaris uestri desiderium de pace stabilienda, cur
 ea, qua pacem uiolare solent, duobus iam operatur
 annis: cur nouum supra Regis nostri fundum erige-
 re fecit munimentum: cur Transyluania arces
 Germanice muniuit presidio: cur per plures ditionis
 Romanica Palan kas diruere et igne consumere
 fecit: cur Muhammedis populis capere, et in
 carceres conijcere iussit: erat intentio nostra
 cum Galorum gente nostram experiri fortunam,
 ita agendo, nos, nos a nostro prouocasset proposito,
 quid ipse pacem obseruandi modus: nos tandem
 ad flagitia a uobis commissa conuinciter haberemq,
 cum modo debitam sancte paci exhiberetis reueren-
 tiam, sed quid in uestris uerbis inconstantes estis,
 fraudibus inconstanter inhaereti, priusquam ad hoc
 fieret dispositio festum, Eram apud Excolham Cor-
 tam, Casaris uestri aduenire literas, Residenti
 uestro, ut cum Romanica dono pacem concluderet,
 commissum erat, nos Residentis accessit, literas tra-
 didit, quarum hic erat tenor: Multis iam annis pa-
 cis non est facta renouatio, tempore felicitatis ue-
 uestre renouetur, pauperes utriusq; partis Subditi
 tranquillitate fruantur, stabilitate prout ante,
 Tempus etiam Residenti uestro, rem omnem illi
 committim, res cum eo consideretur, et perpenda-
 tur, uerbum solum stabilitate, de cetero salutes.
 Postmodum Supremus Viziogus Germanici
 Casaris Residentem coram se sistere fecit,
 quem ita affatus: Ecce a Casare literae per-

uenerunt, pacem postulant, accedite igitur, pax
quibz componenda modis, ut inde negotium aliquod,
quod Romanicae domui dignum, et Muhammed. u
dis populo utile prodire possit: Adiuravit ultro
Vizirius. Muniturum illud nouum e Regione.
Cauis, extructu demoliamini, Germanum e Transyl
uania deducetis Exercitum, et si in consingis et
uersiones, seu uelitationes tollitis, et factos capti
uos demittitis, perceptime: adhaec Resident: Salar
daming meqz ita mihi mandauit. si tu ab Ottomanis
ita domo celebrem Transyluaniam arcom. Tegetu
obtinueris, et petes adhuc quadam appuda Transyl
uania, si in hoc consensu fuerit, securitatis dars
litteras, nos e contra munimentum illud nouu deuo
luti, et exercitum e Transyluania educere cura
uimus. Supremus Vizirius Regi aem litteris
retulit, uerum responsum: Infideles a nobis
arcom detinerare, mihi scripsistis, si hoc Muska
si meae conuenire creditis, dato, uerum a glorio
sissimis uobis nostris Infidelibus ceptam arcom,
quomodo demum Infidelibus restituemus? In id
eum Supremo Vizirio consensum dare haud
erat conueniens, inquit ab igitur: siquidem
cum Residente apud Borsam existente nihil
actum, decretum Ecclesie Dei est, ut suo cum fauore
hostem aggrediamur, iter hoc bellum est, Victo
ria relinquamus uestigium, ita ut usque ex bre
mi iudicij diem, Victoriae per orbem feratur fama.
Vos qui creditis, et pugnatu in uia do
mini contra eos, qui uos impugnant: cuiqz
est sensus. In nomine Dei misericordis et
clementis. Solluiti effore, et uestium sim
drias ad medium alligate; necessarium est
sacrum pro fide bellum, Victoria in itinere

Quos qui creditis,
et pugnatu in uia
domini contra illos
qui uos impugnant.
Sens. etc.

bellis simul cum servis Dei progreditur. Si
 milia, et ultra legatus Belgradum pergens debet
 reserata, pro tranquillitate pauperum utriusq[ue]
 partis subditorum Cesarem intendere pacem. Relin-
 quentes adhuc apud Cortam existentes conti-
 nue in Prantia erant, et interrogati, quomou-
 do se habebit reus staty? respondet Viz. huius.
 pacis propinquam esse conclusionem, dummodo supra
 Regis secundum usum constructum munimentum dimit-
 tit, et Germanorum in Transylvania militiam educatis,
 seque nullam gelusum in pacem; quod praesentibus,
 quanto tempore in effectum ponit, revertimini, et verba
 pacis demonstrantia necessitatem allegare. Caetera
 enim Verba ad rem non sunt pertinencia, haec uo-
 brasunt inuenta, nisi uos nouid illud diueris-
 munimenta, et in Transylvania Germanorum duxerit
 ritus exercitum, pacis stabilienda nulla sane ratio
 et plura alia uobis a uobis petenda, Sic discunt
 rescriptum filium, his perceptis praedictus
 gatus, ut Supremus Viz. uisus dicta sua
 literis exararet, sibiq[ue], ut ea ad Cesaris
 Aulam transmittere posset, traderet, flagra-
 bat; Legati satisfactum petitioni, et ad Su-
 premum Cesaris Praefectum huius tenoris
 transmissit litteras: Benedictiones super eum,
 qui uerum fidei sequitur ductum: uos amicos nostros,
 qui tempore praesenti Germanorum Cesaris Supre-
 m[us] est Praefectus. Jam antea intento uestro
 pacis erat stabilimentum, rem dicit iam uicidq[ue]
 pro apud Excelsam Cortam existenti Desiderenti
 commisit, et nunc a uobis quidam ad nos cum
 literis peruenit Legatus, cui pariter negotium
 hoc commisit, uerum quod uicidq[ue] nos stabilimen-
 to pacis propinquum sumus, isti suum non dantur,

...sua, et tamen eis rem committitis, nullum rei habet
fundamentum, iustentio vestra est, nos à progressu
nostri definire proposito, vester iam diu patens est
delicti munimentum. Regione sanissa extructo
diuacitis, militemus Germanum, è Transylvania
duxeritis, cuius facilitas propinqua eorum, et si
hoc adhuc in effectum ponantur, per ita propin-
qua fuerit, sicut solum terra propinquum. Euc huius
Belgradi cum Exercitu, quem terra superfluis
terre nequit, subsistit, et stellarum in star innume-
rabiles Tactorum sequitur militia, quod Deus
Exaltus ab horum detrahit, illud futurum est.
Haec de Germanis: Tactorum nunc referen-
da negotia. Resolutis adhuc Adrianopoli
Concilio, Sultanus, Tactorum Chan, una
cum literis pro munere decem mille Transu-
nitis aureas, demum huc ipso Chanogenis
inter tam cingulum pugio percharis exornaty
lapidibus à Supremo Vizirio, per stabuli praes-
fectum Muzli agam transmissus est. Literarum
huc erat sententia: Euc à multo iam tempore Ger-
mani Infideles pacis violantur tacta, ea qua paci
relinquant, operantur, et etiam à nobis ante
repectant, qua de causa huius dicitur Infideles ducit
Magno Vizirio, et amorum meorum Supremo Capite
Rancho Ahmed Basta, bello aggredior, et tu qui
Chanus et magna dignitatis, cum Tactorum hostium
Venatoribus, quantoque adesto, tempore Augusto vestro
conuincas exercitus, precibus acis nos semper pro-
sequar, forsitan Sanguis, et Exaltus Deus uiam ad
Spendendam de his Infidelibus uindicta facillitabit.
Etiam Supremo Vizirio annexa fuerunt
literae, dicens: Nobilitati vestrae, quali-
ter Infideles Germani à Tribz iam annis etiam

Ottomanicam domum consensu habueris, persequi
 est. Hoc eiusmodi gens est, quae non consensu in pace
 neque Verbis adfusa est. Vobis mihi felix, et fortunata
 frater, uidebo quomodo te geret, nos ueluti duo fratres Otto-
 manica domi seruitia exhibere, negotijs populo Muham-
 medis utilibus, operam demq. Diligere facit, ut Infidelium
 Reges in agris inueniam, iter nostrum quotidie prole-
 quemur. Maiestas Excelis Dei, Nobilitatem uestram
 perficiis infidelibus dominari faciet, et diuina fauente
 Numine, cum Ottomanico Exercitu, et innumerabili Tur-
 ratorum militia, progredimur, spem est, nos facili modo
 de Infidelibus Germanis uicturum. Sumpsumus q. d. d. d.
 Pro transmittendis contra Danubij fluentem
 Budam bellicis requisitis, tormentis nempe muni-
 tionibus, et annona, tam quae Belgradis in firma-
 mentario, quam quae ad Excelsa Porta aduella
 fuerunt, bis celsum opere fuerunt naues, his
 praemis, supremus Vicius, pontem supra Saui
 flumini extructum transiit, et in locum quen-
 dam reman dicitur diuersis; duobus sub illis die-
 bus, quotidie numero militum crecebat; inde in
 Ose. rium, ubi et mera draca, et magnisq. ibidem
 exarbitus equitibus, eodem in loco de nauibus
 per danubium pergentibus annona crepta, et
 Exercitus percursum est, et decem etiam tota
 menta maiora, ut ea serocii secum deducere
 ignores, extrahere iussit. Determinato pro-
 pterea in flumine natantibus nauibus, quibus
 Basa cum una feritichronum camera, ad ter-
 resse iteo, et in patibis ad ipsas naues ipsos fieri
 poterat, ubi triginta, ubi uiginti Belopactiois,
 naues demum Budam expedire fuerunt, Supre-
 mus Vicius, traiecit Graua flumine, Ose-
 r. Kiensem etiam superauit pontem, decemq. e na-
 uibus extraxit maioriq. tormentis Budam usq.

Se comitari fecit cum Kazizade Ibrahim Basha
qui prius in Temua una simul cum Exercitij
Episcopi Equitatu, suum, et demum suum, solum
qui duorum ante milium erat in Orak exhibue-
rat, sed cum Haly Basha Vaccadini Equitatu
cuius in Orak, perhibita melior, et equitum
et pedum simul per mille, erant milites, sed
ducentis minoribus tormentis à Porta dolatis,
Budam uerum suum prosecutus ibat; uerum prius
quam Budam deuentum, suscepit à Germanici
Caesaris Supremo Praefecto transmissa, littera
in Turcicum translatam, Idiana, ique sui se ha-
berant. Felix fortunare, et beneuole amice, officij
praemissis appreciatis, et amicitia carucenti, et
et salutis, felicitati uestra uolum sit, ab homine
castro, et in dote, uosque sustinet, et litteras consignas,
has esse, litteras, et harum sensu, percipias, uos
dixisse, ratione rerum utriusque partis apud Borham
tractaturam, litteras, seu scripturam, dicit non esse
nisi prius Germanicus à Transylvania educatur
miles, et uasimentum, ad uiciatam, et fariam
extrudam demolitur; admiratione, rapit, suam
quandiu enim ea, que ex utraque parte, struita
non stabiliuntur, que uos uosque huius in effectum
poni possunt. Praeterea moram et dilationem
enim nobilitas uestra, causa est, in nos transire
dit, quasi uos nullam dicitur, si cum uenon
penetraveritis, nos nullam facere ueritatem,
in exequendis in idem tractatibus, et, ad illius ue-
golij. Felix et fortunare amice, felicitati
uestra uos uolum, nationem uestram à Sinceri,
satis celebrem esse, nos à Sinceritate et soliditate
recidere non asperimus, dolis et fraudibus non stu-
ndem, huius par ex parte uestra exhibeatur Sinceri-
tatis, et parte uestra, nulla sane mora, et dilatio

causa. Eua de causa etiam quantocumque contentu liberam
 Nobilitatis uestra facere Dominus nostro significauimus,
 et ad conseruandam pacem et tranquillitatem et ad fo-
 uendam in uicinitate amicitiam iuxta consuetudinem
 factu conatu et diligentiam impendamus, ut alio memo-
 ratu facer, in illis partibus existentibus Consiliarijs
 suis, Joanni Gois Legato, pariter etiam Residenti, a Re-
 mingen, ut et punctualiter, et minime tractent, et de con-
 memoratis articulis, et alijs negotijs colloquentes omnia
 stabiliant, licentiam conceperit, et pater daturam
 illis facultatem, ut uniuersaliter, et specificis expressis
 terminis, reservationis, seu translationis faciant Scriptu-
 ram; hoc in particulari etiam nostram in serpanimus
 subhoritatem, alio memoratum facerem. Dominus
 meum quod quid per utrumque parti colloquutiones in
 articulis stabilietur, habino lubenti ratum habitu-
 rum, et quantocumque et sine ulla tergiversatione
 exequi et in effectum redigere demandatum; ut in ser-
 utramque partem a tam multis annis obseruata
 pax, et tranquillitas, et bona uicinitas extendat,
 eius certa, et infallibilis intentio est. His partibus,
 nullum nos tenet dubium, quia non ex parte felicitas,
 et uestra et nostris ibidem existentibus hominibus
 totalis habenda sit fides, et presentis prolonganda
 pacis, et tranquillitatis curatio sit obseruanda, et mo-
 do iustitia et anima, paritati conuenienti, et Deo
 seruis utili, pacis, et tranquillitatis fundamenta,
 et stabilimentum extendere, conat, omnis sit impen-
 dendus. Quod si uero a Nobilitate uestra iuxta huc
 expressum sinceritatem, inter utramque maiestatem
 expetita pax, et tranquillitas non acceptabi-
 tur, Mundu, et creaturas in sepe appellamus, nos post
 modum tam execratorum negotiorum, ut furua sunt,
 non esse causam. sceleru uice uestra felicitas augea-
 tur. Mistor harum literarum est Ingoldisqui,

dam Cameris Supremus Praefectusq; Duca di ligu-
nuncupatus. Legatus, et Resident in diversoria
Moesiensi aduenientet. Venitorium. Literas has
tradendi, et de rebus pacis loquendi ergo comparue-
re. Verum literae praeter modum, moram et
dilationem querentes, nihil in se continebant, quae
de causa Supremus Vizitans eas ad Sui Praefecti
Beybi Venitorium his cum responsis remisit: Itaque,
et ibi colloquimini, quidquid demum ibi discussisset
uoluerat hostia tandem esse, ut munimentum illud in
regione Canise ex. iunctum Donchiamini, Germanum, in
eodem e Transyluania educatis, et ut illud tributa
anno illi, quo cum suetana Solymano pace conclusa, sta-
bilissimum, triginta nempe aureorum milia Beybi nos-
tra exsoluatis. Reposuerunt illi: quod magis ad no-
stras accedere, et uinciat, tanto magis uestra aegritudo
amplius duntaxat: in quantum res ad munimentum e regione
ne Canise extructi demolitionem, et ad educationem
militum Germanica e Transyluania, se extendit,
in tantum commissarij sumy i. assu hoc ut tributum.
Triginta milia aureorum pendatur, sed iam id nunquam
consentiet, neq; fiet; Num sciret doming meq; in co-
uentione facta, ut se Ottomanica Dong fauat, tributa-
rium: hoc nunquam accepturus sumy nomen, donec
uel unq; Exercitus nostri, defendere ualebit miles. Su-
premus Vizitans hoc accepto responsio. Legator
hoc inquit, ad meum non uestro aduente conspectu,
capistis alias utendum, adiuagite illis homines, qui ex
immediato Ducam deducant.

um Budam deuentum esset, magna ibidem
equitum conspicietur copia, ad quam con-
templandam praedicti educti fuerunt Legati,
qui stupore obruti recesserant: conuenerant enim
eo, et qui antea retro manserant, ita ut

congregatorum militum: numerus ad centum mille
 se extendere uisus, exceptis Mustu Muhammed
 Baspa, et Gian Arslan Baspa et Excussentium Begs,
 Ahmed Begs cum copijs suis, qui nondum aduent;
 Buda interea mora tractabatur, et inter qua
 suor, aut quinqs dieum, spatium, et noctes, mu-
 nitiones, et annonam aduehentes, et Mustum Mu-
 hammed Baspa, et Gian Arslan Baspa et Ahmed
 Begus, Excussentium Begus adfuerunt, sujs et
 libito equitatu, Islamitico se coniunxerunt
 Exercitui. Hussein Bassa, Syans Bassa fratrem
 Vizirium Budensem, aduentum consiliarum mi-
 litiam exhibentem, veste induerunt, de illi ex-
 hibito honores universus letabatur, populus,
 nam hui, et ab animi celebris generositate, et a-
 bellia insignis uirtute: et Orck Sue, subijcto u-
 stice loco Vespertinum usq; facta excursionem, eius-
 dem loci castris oppido, gladijs interemptis nuc-
 tis Insidibus, proplures aduentis captiuos,
 quos inter Capitaneus de Germania qui ad su-
 gussa transmissus, uocat capite, breuescatur.
 Illius pariter, et in transmissendis usq; ad aduen-
 tum Budam ad quoduis diuersorium captiuis,
 qui hostis resorte possent, datum, et in expeditio-
 nis ad hostium partes pro hanc adis informatio-
 nibus Exploratoriq; erat sollicita, neq; Super-
 mi Viziry Ahmed Baspa hac in parte, praeter-
 reunda liberalitas, qui explorato sibiq; quin-
 quaginta, et etiam centum pro munere, cau-
 dere faceret aureas. Exercitui Islamiti-
 co ad Tendar subsistente hui ductus Hussein
 Baspa liberas transcripsit informantes, haec un is

orat tenor: Mi fortunato, et felix Suecia: Mi
 fecam ad te edenter Iaurium, Comoromium, et Vicia
 nam uerq; hominem quendam, statura longum de
 tributary: Gypidi quod sub Buda est, quem ita di,
 rex: compista illi armenforud grege, ut Comoron
 mium, Iaurium, et Viciam, sub praesertu uen,
 denda grege pergeret, et quid ibidem agatur, et pla
 raret, imperari, iussit, penudet uendidi, et regressu
 factur: Ego Vicia personaliter extiti, et con
 sultationib; interfui. Praefectus Regis Viciensis
 omnes conuocauit, quos ita allocutus est. Eue domq;
 otomanae innumerabilis ad nos auudit milti,
 quid remedi;? Responserunt. Hoc est remedi;
 Regem Sueciae in Auxiliu imploramus. Subiun
 xit Praefectus, peroptime: scribite, ergo lite
 rat, et eum rogate: Scripserunt literas con
 uicatorias, et pro auxilio rogauerunt, Rescriptis
 Rex Sueciae, si meo Exercitus conquisita per milti
 tetis, et eidem nulla in re coespe uelle, mihi
 securitati tradideritis literas, fiat. Rex Vicien
 sis hic perlectis, et eandem percepto sensu, hui; ad
 frans aliqua subest, et Demum consilio conuocauit,
 et ita libuit; quid dicit: Eue Rex Sueciae ita
 scripsit, Securitati a uobis expectis literas, idq;
 aliquis hui; lates, intentio eiq; est, nos in nostro
 praesertuare uelle Throno, eiq; cuiusq; Suppetias.

Et Rex Viciensis hoc in timore per manifest, et de
 nam; fuit suat, diue quatuor milti domos circa Viciensem urbem,
 erunt domq; ueri diuore, et solo coequare fuit.
 autem fideles roma
 borati, exemplum
 caperunt, et fuerunt
 utiq; in respicien,
 do; panti. Nam san
 etri et Excolti est,
 qua redifuit pro
 missionet, quia ear
 inuat signis.
 sent. Ali.

Perceptis a praememorato Casare rediunt
 Exploratoris, sic dignis uerbis, ita ratiocinato.
 Polonia, et Suecia Suppetias non ferentib; Fran
 syluania a nostra dependente putu, nulla
 aliunde speranda coniunctio, unde ad uirtu
 riam nobis occasio patens; Sauchis igitur

Numen, ut de perfidis Infidelibus vindicta sumi
 possit. Epistola haec Hussein Bascha Budensis Vi-
 ziry, Supremo Vizirio non exequi sinit solam
 nit. Vizirius Hussein Bascha, Praefecto Kyprii,
 seu Cyprii. Mehmed Bascha Supremo Viziratum
 nunci, Varadinensis erat Beglerbegus, vir praestig,
 in exhibendis Regi servitij, sedulo, multa, et
 praeterea, Mehmed Cyprii duce, patris sui, facin-
 rari, in conspectu strenuus, et generosus miles,
 frequenter ab hostibus obtulit victorias. Supre-
 mo Viziry Cyprius Mehmed Bascha, cum tanto
 in honore habuit, ut priusquam satis concederet
 filium suum Cyprium Ahmed Bascham aduoca-
 uerit, et eidem vi testamentaria sequentia in-
 heruerit, inquit: Tili mi Ahmed, ad alteram
 nunc sum Frankfurtam, Excelty Beg me in fi-
 de corroboret. Tria habeo quae tibi committo. Primum
 est, ut meorum puerorum Legatorum in Anabolia non
 obliuiscaris. Alterum, tibi memoria ne erudant, mea
 in Graecia necesse persolui Giacami, et diuersoria pu-
 blia imperfecta, et quicquid aliud in pectore, et totum
 impendas animum, ut bonum illud opus, quod apud o-
 beliscum, seu columnam incepi, perficiatur. Tertium,
 ne faciem tuam ad Hussein Varadinensi Bascha
 auertas, multa nobis viri huius praestitit seruitia, Regis
 nostri summe necessaria, et tibi eum, in hac forma
 commendo.

Ex verbis istis Supremo Viziry Cyprii Mehmed
 Bascha, colligi poterat; Patrem filio suo Ahmed Bascha
 tunc insinuasse, quod se defuncto, ille ad Supremo
 Viziry munus promotendus, et ista est, et enim
 plane hora, qua Pater defunctus, filius ad su-
 premi Viziry euentus dignitatem. In hac consti-
 tutus, paternam quantocumque exsecutus est iustitiam, &

circa finem mensis
July Era CH. 1663

Musein Bassa uno Tugh, seu una militum digni-
tatis tessera insignito, cum postmodum Bu-
densi honoratus Praefectura. Huius Bassae et
hibitus honor, superabundans aequaquam dici
poterat, et munitionum, et annonae naues Bu-
dam, et Priggen, et ab extremis Danubij oris
annonam omnium, et commensu resertas naues ad
sua deduxit loca, pontemque ante Supremi Vizirij
aduentum construxerat. Tandem die decima
octava nobilis una Zi Exigie Musein Bassa
Budam discessit. Magna autem cum desiderio et
paete nostra desiderabantur Taborarum Sup-
petiae, antecedentes eundem cum ad Osek per-
uenitum esset, a magna dignitate Chano usque
Habib Aga reductus huius tenaris dignitati Supre-
mi Vizirij abulterat litteras. Congruo vacato
ad dignitatem Viziratui, in qua emittendi faulter
loco in quo congregatur, et e quo statimant subli-
mes proceres, a quibus subsidia promanant, et a quo no-
cedit auxiliatio corroboratio divina. Luteribz, quo
se querit felicitas, oblati contentis. Nulli prociabilibz,
prouti a nobis defectuato, et debiti, et a sancti-
tate nostra, qua sub Pientella sumz, erigitur, ut re-
liquis virtutuarum felicitate, sit in beatitudine,
et Constantia expugnatione et Vulturibus exorant,
in quae ad eundem puris sinceritatis operatoribz exhibi-
betur, est, quod si iuxta antiquas consuetudines, sua-
rum humanitatis exundat mare, et de partibus illorum,
qui prosperitatis apprecantur, nobilem questionem
mouere dignantur, incolumitati abundantes gratia,
noctibus, diuis pro ut nos lege et necessitate adstrin-
gimur, Maiestati, felicitati, Magnanimiti, et existimati
Regis, qui Rex est quatuor mundi partium perseverant

in prosperitate vitam, fortunam, consistentiam, prez-
 "tium, Magnanimitatem, et eminentiam continuo appre-
 "camur. At lateribus, quae confugit prosperitas, et
 quo diuertit temporis fortuna, de necessarijs et a studijs
 operationibus tractantes et gratiarum favoribus aucta
 littera, quas transmittere dignati estis, uenerunt, has
 tempora cum felicitate exceperunt auspiciatissima
 ad manusq; nostras inciderunt et peruenerunt. Earum
 prosperitatis tenor sua Maiestatis Magnanimi et ue-
 rendi Regis nostri s. cuius Victorias Deo robore et
 potentia corroborauit. s. triu' Angustarum ciuitem
 Magnanimitatem exprimentiu' Epistolarum sensu, pa-
 tescauit, et quotiescuq; de eis sincero seruo suspirari
 dignamini, diuersa sollicitudinis pulchritudine, de si-
 bi demandatis curis iudiciu' dedit. sancti et Exceli Deo
 vitam, et felicitatem Magnanimi Regis nostri extendat,
 Umbra prosperitatum suarum, omnes Dei seruos et exiles
 ad suum referantur
 concretum seu individuum
 u. g. exiles hos seruos suos
 id est: me exilem seruum suum
 quod filij serui id est: quod
 filius meus, qui sum seruus
 u. g. ex. Felicitatis id est:
 Maiestatis, per seruos
 suos. Habib. Agam. id est:
 per seruum suum Habib
 Agam. et sic de ceteris.
 circa principium Junij.

hos seruos suos indesinenter obumbrat. In uido (id est
 sinu) Liminis Exceli (quod confugitur et aueritur) cur-
 ra nota, et manifesta sunt, et informationes nostrae de
 rebz, quae in provincia nostra auiderunt, et quod filij
 serui, ut decet, cum copioso Exercitu deputati sint, ad
 praesentiam felicitatis, per seruos eius Habib. Agam
 exhibitu', et relatu' est. De cetero uigesima tertia
 die honoranda luna s. hual, serui eius, honorisq; s. h.
 buli. Praefectz Tuliman. Aga, et eius serui cum Exer-
 citu in unum Deum credensiu' iter ingressi sunt, et
 discesserunt. Illud quod apud Bulam Maiestatis sancti,
 et Exceli Dei expetimus, et exoramus, ut intra breu-
 ue tempus, postquam Nobilibz pedis osculis nobili-
 tati, et felicitati fuerimz, Eis diuersas Victoriarum
 formas, et albas concedendo facies (id est honorifias
 actiones, seu uales, ut quis aperta fronte, se exhibe-
 re possit) et potentibus reddat. Amen. Ita sit, o Opti-

ad demonstrandum eorum
 pompisum scribendi modum
 rem per tertias personas
 et per plurales ut illi
 ex pressi, quia uero nobis
 Europaeis talis dicendi
 modus in usu non est. ad
 magis intelligibilem
 sensum reducentur.
 si pluralia et tertia
 persona, qui modus dicitur
 currendi quasi in abstracto
 ad suum referantur
 concretum seu individuum
 u. g. exiles hos seruos suos
 id est: me exilem seruum suum
 quod filij serui id est: quod
 filius meus, qui sum seruus
 u. g. ex. Felicitatis id est:
 Maiestatis, per seruos
 suos. Habib. Agam. id est:
 per seruum suum Habib
 Agam. et sic de ceteris.
 circa principium Junij.

tulatos. Jam antea denter insinuatus est exhibitum fuerat, populum Nogaientem, pontem fluminis Tulla traiecit, uerum iuxta praecedentem informationem nostram, percipientes, Urbes Kalmukentium cum Katakis se uniuersis, et exercitum nostrum apud Balthman detineri, demum per pontem Tulla regressi, Mirzam quendam ad nos transmiserunt, sed nunc res omnes in suo sunt statu, et ad eos educendos Sultan Mehmed Kirai Serui eius filij determinati, iam fauente Deo, nulla interposita mora, aduentus eius certus est, et ipse uelut beneuolus seruus, etiam prout ante insinuatum, flumen transiit, uadit ad uiciniam Traiceti Diuan diti, et colligit populum Nogaientem, eius enim desiderium, et intentio est, perfectum exhibere seruitium, sanctus, et Excelentissimus Deus, beneficentiam concedat dies. Ceterum uita prosperitas, et felicitas sit perenne Deo.

Dignitas Tartarorum Chani se comparare non posse, veniam petiturus subiunxit. En, et isti nostri sunt hostes, prouincia deseri nostra non potest, aliam ad superuenire terra Regis comparare seruitia nostra obligata persona, seruorum enim est ad dominorum suorum ministerium semper esse promptus, uerum filius meus Ahmed Kirai ad sultanij seruitia cum centum militibus, et etiam quindecim militibus Katakis transmissus est, mei loco, in Regis seruitio, omnem impendet conatum, quia de eius seruis est, est et illi impositum, ut quantocumque progrediatur, et Augusto se coniungat Exercitus.